

Số: /BC-SVHTTDL

Lai Châu, ngày tháng 12 năm 2022

BÁO CÁO

Tổng kết công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm; phòng, chống AIDS và phòng, chống ma túy, mại dâm; phòng, chống mua bán người năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 3814/KH-BCĐDS ngày 14/10/2021 của Ban Chỉ đạo dân số, AIDS và các vấn đề xã hội - Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021-2025 trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch; Kế hoạch số 4116/KH-BCĐDS ngày 05/11/2021 của Ban Chỉ đạo dân số, AIDS và các vấn đề xã hội Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống mại dâm giai đoạn 2021-2025 trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch; Kế hoạch số 1184/KH-UBND ngày 06/5/2021 của UBND tỉnh Lai Châu về thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021 - 2025 và định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 3237/KH-UBND ngày 11/10/2021 của UBND tỉnh Lai Châu về Kế hoạch thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số 3742/KH-UBND ngày 12/11/2021 của UBND tỉnh Lai Châu về phòng, chống mại dâm giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Lai Châu; Công văn số 6376/BCĐ-CAT ngày 07/12/2022 của Ban chỉ đạo Phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc tỉnh Lai Châu về việc báo cáo tổng kết công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống AIDS và phòng, chống ma túy, mại dâm; phòng, chống mua bán người năm 2022.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lai Châu báo cáo kết quả thực hiện, cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ TUYÊN TRUYỀN, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh, chỉ đạo triển khai thực hiện

- Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã quan tâm tổ chức quán triệt, triển khai tuyên truyền các văn bản của Trung ương, của tỉnh về công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống AIDS và phòng, chống ma túy, mại dâm; phòng, chống mua bán người năm 2022 đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn tỉnh¹; đồng thời Sở đã ban hành

¹ Luật phòng chống ma túy số 73/2021/QH14 ngày 30/3/2021 (có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2022); Luật phòng chống mua bán người số 66/2011/QH12 ngày 29/3/2011 (có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2012); Kế hoạch số 3814/KH-BCĐDS ngày 14/10/2021 của Ban Chỉ đạo dân số, AIDS và các vấn đề xã hội - Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021 - 2025 trong

các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn tuyên truyền, lồng ghép tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị theo từng tháng trong năm 2022 với nội dung, hình thức tuyên truyền cụ thể, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của ngành². Thực hiện đầy đủ chế độ báo cáo định kỳ về công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống AIDS và phòng, chống ma túy, mại dâm; phòng, chống mua bán người năm 2022³

lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch; Kế hoạch số 4116/KH-BCĐDS ngày 05/11/2021 của Ban Chỉ đạo dân số, AIDS và các vấn đề xã hội Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống mại dâm giai đoạn 2021 - 2025 trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch; Kế hoạch số 1184/KH-UBND ngày 06/5/2021 của UBND tỉnh Lai Châu về thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 3237/KH-UBND ngày 11/10/2021 của UBND tỉnh Lai Châu về Kế hoạch thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số 3742/KH-UBND ngày 12/11/2021 của UBND tỉnh Lai Châu về phòng, chống mại dâm giai đoạn 2021- 2025 trên địa bàn tỉnh Lai Châu; Kế hoạch 3086/KH-UBND ngày 31/12/2019 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chương trình hành động số 35-CTr/TU ngày 01/11/2019 của Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Kế hoạch số 172/KH-BCĐ ngày 22/02/2022 của Ban Chỉ đạo Phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc tỉnh Lai Châu về việc thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2022; Kế hoạch số 192/KH-BCĐ ngày 25/02/2022 của Ban Chỉ đạo Phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc tỉnh Lai Châu về việc thực hiện công tác phòng, chống mua bán người năm 2022; Kế hoạch số 439/KH-BCĐ ngày 12/4/2022 của Ban Chỉ đạo phòng, chống khủng bố về Kế hoạch công tác của Ban Chỉ đạo Phòng, chống khủng bố tỉnh Lai Châu giai đoạn 2022-2026; Quyết định số 433/QĐ-UBND ngày 08/4/2022 của UBND tỉnh Lai Châu về việc ban hành Quy chế phối hợp thực hiện xác định tình trạng nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh Lai Châu; Kế hoạch số 650/KH-UBND, ngày 07/3/2022 của UBND tỉnh về cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy năm 2022 trên địa bàn tỉnh Lai Châu; Kế hoạch số 1013/KH-UBND ngày 31/3/2022 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện công tác phòng, chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm năm 2022; Công văn số 1765/BVHTTDL-BCĐDS ngày 23/5/2022 của Ban Chỉ đạo dân số, AIDS và các vấn đề xã hội - Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc triển khai Tháng hành động phòng chống ma túy năm 2022 và Kế hoạch số 1742/KH-UBND ngày 26/5/2022 về việc triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy, ngày "Quốc tế phòng, chống ma túy" và "Ngày toàn dân phòng, chống ma túy" năm 2022; Công văn số 2459/BVHTTDL-VHCS ngày 11/7/2022 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc triển khai các hoạt động hưởng ứng "Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người - 30/7" năm 2022.

² Kế hoạch số 79/KH-SVHTTDL ngày 20/01/2022 của Sở về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022; Kế hoạch số 07/KH-SVHTTDL ngày 08/3/2022 của Sở về Tuyên truyền thực hiện công tác phòng, chống tội phạm trên địa bàn tỉnh Lai Châu năm 2022; Kế hoạch số 08/KH-SVHTTDL ngày 14/3/2022 của Sở về Triển khai tuyên truyền thực hiện công tác phòng, chống mua bán người năm 2022; Kế hoạch số 444/KH-SVHTTDL ngày 22/3/2022 của Sở về việc tuyên truyền thực hiện công tác phòng, chống mại dâm năm 2022; Kế hoạch số 457/KH-SVHTTDL ngày 24/3/2022 của Sở về việc tuyên truyền cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy năm 2022 trên địa bàn tỉnh Lai Châu; Kế hoạch số 552/KH-SVHTTDL ngày 08/4/2022 của Sở về triển khai tuyên truyền công tác phòng, chống HIV/AIDS, ma túy, mại dâm năm 2022; Kế hoạch số 23/KH-SVHTTDL ngày 16/5/2022 của Sở về Thực hiện công tác phòng, chống khủng bố giai đoạn 2022-2026.

³ Báo cáo số 580/BC-SVHTTDL ngày 19/4/2022 của Sở về Kết quả công tác tuyên truyền 03 năm thực hiện Chỉ thị số 12/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động "tín dụng đen"; Báo cáo số 705/BC-SVHTTDL ngày 10/5/2022 của Sở về phục vụ đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng cấp tỉnh năm 2022; Báo cáo số 812/BC-SVHTTDL ngày 26/5/2022 của Sở về Kết quả công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022; Báo cáo số 854/BC-SVHTTDL ngày 01/6/2022 của Sở về Kết quả tuyên truyền thực hiện công tác phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2022; Báo cáo số 909/BC-SVHTTDL ngày 09/6/2022 của Sở Sơ kết năm thứ hai thực hiện Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 25/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản; Báo cáo số 948/BC-SVHTTDL ngày 15/6/2022 về Kết quả tuyên truyền phá nhỏ cây thuốc phiện trên địa bàn tỉnh Lai Châu niên vụ 2021 - 2022 (Đợt 2) của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Báo cáo số 952/BC-SVHTTDL ngày 15/6/2022 của Sở Kết quả tuyên truyền thực hiện công tác phòng, chống mua bán người 06 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 06 tháng cuối năm 2022; Báo cáo số 1071/BC-SVHTTDL ngày 04/7/2022 của Sở về Sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW, ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Báo cáo số 1083/BC-SVHTTDL ngày 05/7/2022 của Sở Kết quả tuyên truyền Tháng hành động phòng, chống ma túy, ngày "Quốc tế phòng, chống ma túy" và "Ngày toàn dân phòng, chống ma túy" năm 2022; Báo cáo số 1866/BC-SVHTTDL ngày 27/10/2022 của Sở Sơ kết 02 năm thực hiện công tác phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng chống tội phạm, VPPL liên quan đến người dưới 18 tuổi.

- Chỉ đạo các phòng, đơn vị sự nghiệp; phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông các huyện, thành phố xây dựng nội dung tuyên truyền; tổ chức các hoạt động tuyên truyền phổ biến các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy; phòng, chống mua bán người; tình hình, thủ đoạn, hậu quả và tác hại của các loại tội phạm; các biện pháp phòng ngừa; kết quả công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy; phòng, chống mua bán người; các gương điển hình tiên tiến, mô hình hiệu quả, kinh nghiệm hay về công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy; phòng, chống mua bán người đến Nhân dân các dân tộc tại các địa phương trên địa bàn toàn tỉnh. Chú trọng đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền hướng về cơ sở, đặc biệt là vùng cao, vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn, khu vực biên giới nhằm tuyên truyền đến đông đảo Nhân dân nâng cao cảnh giác trước những âm mưu, thủ đoạn, hoạt động lừa đảo tinh vi của nhiều loại hình tội phạm mới.

2. Công tác tuyên truyền

- Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã quan tâm tổ chức việc tuyên truyền phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy; phòng, chống mua bán người đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động trong toàn ngành thông qua các cuộc Hội nghị sơ kết, tổng kết, các đợt Hội nghị tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật. Số lượng công chức, viên chức, người lao động tham gia các Hội nghị đạt 100%.

- Trong năm 2022, toàn ngành tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị của ngành, của tỉnh. Tham mưu xây dựng kế hoạch, hướng dẫn các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở; phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông các huyện, thành phố đẩy mạnh tuyên truyền về công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống AIDS và phòng, chống ma túy, mại dâm; phòng, chống mua bán người năm 2022 theo thể mạnh, đảm bảo phù hợp với hoạt động chuyên môn của từng đơn vị.

- Tiếp tục phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh trong việc tuyên truyền thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, AIDS, ma túy, mại dâm, mua bán người thông qua các hoạt động phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa", "Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc" các chương trình biểu diễn nghệ thuật, phối hợp với Công an tỉnh, BCHQS tỉnh, BCH Bộ đội Biên phòng tỉnh và các đơn vị trong công tác tuyên truyền phòng chống các loại tội phạm trên địa bàn tỉnh.

- Tích cực, chủ động trong công tác tuyên truyền thực hiện công tác phòng, chống các loại tội phạm năm 2022; chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở; Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông các huyện, thành phố thực hiện tuyên truyền và lồng ghép tuyên truyền thông qua các hoạt động văn hóa, văn nghệ, tuyên truyền lưu động, phát thanh, truyền hình, băng zon, khẩu hiệu, chiếu phim lưu động, biểu diễn nghệ thuật chuyên nghiệp...

Kết quả: Trong năm 2022 (tính từ ngày 15/12/2021 đến ngày 14/12/2022) Toàn ngành tổ chức 610 buổi tuyên truyền lưu động (với các hình thức xe loa, tuyên truyền miệng, câu chuyện thông tin, các buổi hoạt động văn hóa, văn nghệ với nhiều chương trình khác nhau...); căng treo gần 10.000 băng zôn; cắm hàng trăm nghìn cờ các loại; hoa vòng tròn inox và gần 300 cụm pano, bảng biển. Phát động hàng chục nghìn gia đình treo cờ Tổ quốc nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị của đất nước, tỉnh, địa phương. Thực hiện 07 cuộc triển lãm ảnh, 35 mẫu ma kết, 25 mẫu tranh cổ động, 12 mẫu phướn; dàn dựng được 02 chương trình mới, tổ chức 85 buổi biểu diễn nghệ thuật phục vụ vùng cao và phục vụ nhiệm vụ chính trị; Hướng dẫn phong trào văn hóa, văn nghệ quần chúng ở cơ sở: 160 buổi; tổ chức thành công 03 cuộc thi, hội thi hội diễn văn hóa, văn nghệ trong tỉnh; Khai thác và phát sóng 140 tin, bài phát lồng ghép trong các chương trình thời sự địa phương và trên trang truyền hình cơ sở. Duy trì phát sóng được 36 chuyên mục “ Phổ biến kiến thức pháp luật” với thời lượng 270 phút. Tham gia 07 cuộc liên hoan hội thi, hội diễn khu vực và toàn quốc; sản xuất 04 phim (Trong đó có 01 phim “ Mỳ Hoa trở về” tuyên truyền phòng chống tội phạm buôn bán người qua biên giới); lồng tiếng 08 phim với 4 thứ tiếng Thái, Mông, Dao, Hà Nhì. tổ chức tuyên truyền trước buổi chiếu phim với chủ đề về phòng, chống tội phạm, ma túy, mại dâm, HIV/AIDS, mua bán người với tổng số 590 buổi chiếu phim lưu động trong đó số buổi chiếu vùng III: 472 buổi, chiếu vùng I: 118 buổi đạt 100% chỉ tiêu kế hoạch giao.

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền và thực hiện Đề án văn hóa đọc; Đề án học tập suốt đời trong Thư viện, Bảo tàng, câu lạc bộ, dự án “Nâng cao khả năng sử dụng máy tính và truy cập internet công cộng”... Tổ chức triển lãm lưu động giới thiệu sách, báo chào mừng các ngày lễ, các sự kiện chính trị của đất nước, của tỉnh. Năm 2022, hệ thống thư viện tỉnh, ước đón 56.500 lượt bạn đọc, trong đó: “thư viện tỉnh 44.200 lượt, thư viện huyện 12.300 lượt”. Phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức triển lãm, trưng bày, phục vụ sách lưu động tại các huyện (huyện Than Uyên, Mường Tè, Sìn Hồ, Phong Thổ, Nậm Nhùn) và các trường học (trên địa bàn thành phố) với 5.000 bản sách.

- Tổ chức trưng bày lưu động hiện vật, ảnh theo chuyên đề và giới thiệu khách tham quan tại Bảo tàng tỉnh. Trong năm 2022, Bảo tàng tiếp đón, thuyết minh và hướng dẫn gần 13.300 lượt khách tham quan, tìm hiểu giá trị văn hóa nhân dân các dân tộc Lai Châu lưu giữ tại Bảo tàng tỉnh; tổ chức 04 cuộc trưng bày ảnh chuyên đề, ảnh triển lãm do Bảo tàng Phụ nữ Việt Nam cung cấp, trưng bày hiện vật dân tộc, hiện vật lịch sử, tại các huyện Nậm Nhùn, Than Uyên, Tam Đường, Sìn Hồ thu hút 9.700 lượt khách thăm quan, trải nghiệm. Trưng bày tại Tuần Du lịch - Văn hóa Lai Châu lần thứ III với chủ đề “*Lai Châu rực sắc - Khám phá, trải nghiệm vẻ đẹp tiềm ẩn*” thu hút hàng nghìn lượt khách tham quan.

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền phòng, chống bạo lực gia đình, tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình; Vận động, tuyên truyền thực hiện hiệu quả phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, ước tính đến hết năm 2022, toàn tỉnh có: 712/957 số bản, khu phố văn hóa, đạt 74,4%; 89.040/104.262 gia đình văn hóa, đạt 85,4%; 980/1.012 cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa, đạt 96,8%.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan chuyên môn tổ chức triển khai 06 cuộc kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật đối với tổ chức, cá nhân kinh doanh hoạt động dịch vụ văn hóa, thể thao và du lịch và quảng cáo trên địa bàn toàn tỉnh nhất là các tổ chức cá nhân kinh doanh dịch vụ dễ phát sinh tệ nạn ma túy, mai dâm, mua bán người như (*Cơ sở lưu trú du lịch, dịch vụ Karaoke, quán bar...*). Tổng số cơ sở kinh doanh đã kiểm tra: 96 cơ sở (*trong đó: 35 cơ sở lưu trú du lịch, 32 cơ sở kinh doanh Karaoke, 15 cơ sở quảng cáo; 13 điểm du lịch; 01 cơ sở kinh doanh thể thao*). Qua công tác kiểm tra đã tuyên truyền, nhắc nhở và yêu cầu các cơ sở kinh doanh chấp hành nghiêm chỉnh Luật phòng, chống tội phạm ma túy; mua bán người và các văn bản hướng dẫn của cấp trên; đồng thời hướng dẫn các tổ chức kinh doanh dịch vụ này các biện pháp ngăn chặn không để tội phạm ma túy, mại dâm, mua bán người lợi dụng tổ chức, chứa chấp sử dụng trái phép chất ma túy, tệ nạn xã hội.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

- Công tác tuyên truyền, triển khai, thực hiện công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống AIDS và phòng, chống ma túy, mại dâm; phòng, chống mua bán người năm 2022 luôn nhận được sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo sát sao của các cấp ủy Đảng, chính quyền, sự phối hợp chặt chẽ giữa các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; các phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở; phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông các huyện, thành phố nhất là sự đồng tình, hưởng ứng của công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân các dân tộc trong tỉnh trong quá trình triển khai, thực hiện.

- Các hoạt động chuyên môn của Ngành tiếp tục nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh; sự linh hoạt chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo Sở; sự phối hợp chặt chẽ của các phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở, phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông các huyện, thành phố nên công tác tuyên truyền thuộc lĩnh vực ngành đã được đẩy mạnh, tuyên truyền từ tỉnh đến cơ sở bằng nhiều nội dung, hình thức phong phú, góp phần kiềm chế, làm giảm tỉ lệ tội phạm, vi phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu tại các phòng, đơn vị trong công tác tuyên truyền PCTP, phòng, chống AIDS và phòng, chống ma túy, mại dâm; phòng, chống mua bán người năm 2022 cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động được chú trọng, tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức, biện pháp tuyên truyền, phát huy tốt vai trò của từng cán bộ, đảng viên trong công tác tuyên truyền, giáo dục và đấu tranh phòng chống tội phạm tại gia đình, cộng đồng dân cư và trong Nhân dân đã tích cực và hiệu quả hơn. Trong năm 2022, toàn ngành không có trường hợp vi phạm pháp luật, lĩnh vực cơ quan quản lý chưa phát hiện hành vi vi phạm pháp luật.

2. Hạn chế

- Công tác tuyên truyền chủ yếu lồng ghép vào các hoạt động tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chung của ngành nên thời gian tuyên truyền chưa nhiều. Trình độ dân trí và nhận thức về pháp luật của một bộ phận người dân tại vùng cao, vùng sâu, vùng xa còn hạn chế, kinh phí để tuyên truyền về PCTP, phòng, chống AIDS và phòng, chống ma túy, mại dâm; phòng, chống mua bán người năm 2022 không có, do đó ảnh hưởng tới công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho người dân.

- Tài liệu tuyên truyền PCTP, phòng, chống AIDS và phòng, chống ma túy, mại dâm; phòng, chống mua bán người năm 2022 chưa có, hoạt động tuyên truyền chỉ mang tính lồng ghép với nhiệm vụ chuyên môn nên thời gian chưa nhiều, chất lượng chưa cao.

3. Nguyên nhân

- Tình hình tội phạm diễn biến ngày càng phức tạp, kinh phí phục vụ cho các hoạt động tuyên truyền hạn chế, không kịp thời so với yêu cầu nhiệm vụ đặt ra.

- Công tác tuyên truyền chủ yếu lồng ghép trong hoạt động chuyên môn nên kết quả tuyên truyền còn nhiều hạn chế, bất cập.

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Đề nghị Ban Chỉ đạo PCTP, TNXH& XDPTTDBVANTQ tỉnh Lai Châu cân đối kinh phí cấp cho hoạt động tuyên truyền về phòng, chống tội phạm; phòng, chống AIDS và phòng, chống ma túy, mại dâm; phòng, chống mua bán người cho các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở; Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông các huyện, thành phố (*đặc biệt là các huyện có địa bàn trọng điểm và khu vực biên giới*) để công tác tuyên truyền kịp thời, hiệu quả.

2. Xây dựng tài liệu thống nhất về tuyên truyền phòng, chống tội phạm; phòng, chống AIDS và phòng, chống ma túy, mại dâm; phòng, chống mua bán người, để cơ quan chuyên môn xây dựng nội dung tuyên truyền phù hợp.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THỜI GIẠN TỚI

1. Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và trách nhiệm của mỗi người công dân; Nâng cao ý thức phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn các loại tội phạm, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về công tác phòng, chống tội phạm từ cộng đồng dân cư. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 3814/KH-BCĐDS ngày 14/10/2021 của Ban Chỉ đạo dân số, AIDS và các vấn đề xã hội - Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021 - 2025 trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch; Kế hoạch số 4116/KH-BCĐDS ngày 05/11/2021 của Ban Chỉ đạo dân số, AIDS và các vấn đề xã hội Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phòng, chống mại dâm giai đoạn 2021 - 2025 trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch; Kế hoạch số 1184/KH-UBND ngày 06/5/2021 của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 1884/KH-BCĐ ngày 14/5/2021 của Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc tỉnh Lai Châu về thực hiện Chương trình phòng, chống mua bán người năm 2021 gắn với việc triển khai các chỉ thị, nghị quyết về công tác phòng, chống tội phạm và Kết luận số 31-KL/TU, ngày 23/02/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Lai Châu về tiếp tục thực hiện Đề án đảm bảo an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh Lai Châu đến năm 2025; Kế hoạch số 3237/KH-UBND ngày 11/10/2021 của UBND tỉnh Lai Châu về Kế hoạch thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số 3742/KH-UBND ngày 12/11/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu về phòng, chống mại dâm giai đoạn 2021- 2025 trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

2. Tiếp tục đổi mới, sử dụng linh hoạt các biện pháp, loại hình tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật phù hợp với từng vùng, từng đối tượng trong đó tập trung vào các khu vực, địa bàn phức tạp, các nhóm có nguy cơ cao về AIDS, ma túy, mại dâm, mua bán người; chú trọng giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình, nhà trường và toàn xã hội; tổ chức triển khai lồng ghép hoạt động tuyên truyền về phòng, chống AIDS, ma túy, mại dâm, mua bán người vào các nội dung tuyên truyền thế mạnh của ngành nhằm nâng cao trách nhiệm của các ngành, các cấp, các cơ quan và Nhân dân các dân tộc trên địa bàn toàn tỉnh về các loại tội phạm và vi phạm pháp luật.

3. Thực hiện tốt cuộc vận động “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; trọng tâm là xây dựng gia đình, thôn, bản, tổ dân phố văn hóa có lồng ghép công tác phòng, chống tội phạm, ma túy, mại dâm, mua bán người; Tổ chức các hoạt động

hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy (tháng 6), ngày “ Quốc tế phòng, chống ma túy” và “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy” (ngày 26/6); Tổ chức tuyên truyền triển khai các hoạt động nhân Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS và ngày thế giới phòng, chống AIDS; triển khai thực hiện Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người - 30/7”; triển khai các mô hình phòng, chống bạo lực gia đình, các giải thi đấu thể thao; chú trọng việc bình xét các danh hiệu gia đình, thôn, bản, khu phố, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn hóa.

4. Tích cực tuyên truyền, vận động nhân dân kịp thời phát hiện, tố giác, đấu tranh, ngăn chặn các loại tội phạm góp phần đảm bảo trật tự, an toàn xã hội, kiềm chế sự gia tăng của các loại tội phạm trên địa bàn tỉnh.

5. Tăng cường công tác kiểm tra đối với các tổ chức, cá nhân kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao và du lịch trên địa bàn toàn tỉnh, nhất là các dịch vụ dễ phát sinh tội phạm ma túy, mại dâm, mua bán người.

Trên đây là Báo cáo tổng kết công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm; phòng, chống AIDS và phòng, chống ma túy, mại dâm; phòng, chống mua bán người năm 2022 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lai Châu./.

Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân tỉnh (B/c);
- Cục văn hóa cơ sở - Bộ VH, TT&DTL (B/c);
- Phòng PV11 - Công an tỉnh (B/c);
- Sở Lao động, Thương binh và Xã hội (B/c);
- Các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở;
- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố;
- Trung tâm VH, TT&DTL các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, TTr.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần Mạnh Hùng